
งานขับเคลื่อนนโยบายกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
โครงการขับเคลื่อนเกษตรอินทรีย์ 

 
หลักการและเหตุผล 

ตามที่กรมวิชาการเกษตรได้รับมอบหมายให้ขับเคลื่อนงานตามนโยบายเกษตรอินทรีย์ของกระทรวงเกษตรและ
สหกรณ์ มีเป้าหมายการเพ่ิมพ้ืนที่เกษตรอินทรีย์ไม่น้อยกว่า 600,000ไร่ โดยมีกิจกรรมเพ่ือสนับสนุนการขับเคลื่อนงาน
ตามนโยบายเกษตรอินทรีย์ 6 กิจกรรม ได้แก่ การจัดท าศูนย์เรียนรู้ต้นแบบการผลิตพืชอินทรีย์ต่อยอดศูนย์ต้นแบบปุ๋ย
เติมอากาศ การจัดตั้งศูนย์ผลิตชีวินทรีย์ การจัดท าแปลงต้นแบบการผลิตพืชอินทรีย์ การผลิตพ่อ -แม่พันธุ์แมลงศัตรู
ธรรมชาติ การผลิตชีวินทรีย์ในการควบคุมศัตรูพืช และการอบรมให้ความรู้แก่เกษตรกรในการท าเกษตรอินทรีย์(พืช) และ
เพ่ือให้การขับเคลื่อนงานตามนโยบายเกษตรอินทรีย์ของกรมวิชาการเกษตรบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์การพัฒนา
เกษตรอินทรีย์ สามารถน าความรู้ไปประยุกต์ใช้ในการผลิตพืชอินทรีย์ได้ต่อไป 
วัตถุประสงค ์

เพ่ือถ่ายทอดความรู้ งานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการผลิตพืชอินทรีย์ และการบริการของกรมวิชาการเกษตรให้แก่เกษตรกร 
 

กลุ่มเป้าหมาย 
เกษตรกรและผู้ที่สนใจในพ้ืนที่ อ าเภอชุมตาบง อ าเภอเมืองนครสวรรค์ อ าเภอตากฟ้า อ าเภอท่าตะโก จังหวัด

นครสวรรค์ 
 
สถานที่ด าเนินงาน 

แปลงเกษตรกร อ าเภอชุมตาบง อ าเภอเมืองนครสวรรค์ อ าเภอตากฟ้า อ าเภอท่าตะโก จังหวัดนครสวรรค์ 
ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครสวรรค์ 
 

วิธีการด าเนินงาน 
-  ผลิตปุ๋ยหมักเติมอากาศ จ านวน 30 ตัน 
-  จัดอบรมเกษตรกร จ านวน 210 ราย 
-  จัดตั้งศูนย์ผลิตชีวินทรีย์  จ านวน 7 แห่ง 

 -  จัดท าแปลงต้นแบบการผลิตพืชอินทรีย์ 
 -  การผลิตชีวินทรีย์ในการควบคุมศัตรูพืช (ไส้เดือนฝอย) จ านวน 1,000 ถุง 
 
 ผลการด าเนินงาน 

- ผลิตปุ๋ยหมักเติมอากาศ 
1. การผลิตปุ๋ยหมักปีงบประมาณ 2560 

รอบท่ี 1วันที่ 8 พฤศจิกายน 2560 สิ้นสุด 3 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 10 ตัน 
วัตถุดิบ มูลไก่แกลบ    สัดส่วน 100 % จ านวนปุ๋ยหมักสุทธิ 10 ตัน 
วันที่ส่งวิเคราะห์  - 10 กุมภาพันธ์ 2561 อายุ 90 วัน 



การน าไปใช้ประโยชน์ -.แปลงไม้ผล (ฝรั่ง,มะม่วง,มะขาม,มะม่วงหินมะพาน) 
- กิจกรรมเกษตรอินทรีย์ 

รอบท่ี 2 วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2561 สิ้นสุด 4 พฤษภาคม 2561จ านวน 20 ตัน 
วัตถุดิบ มูลไก่แกลบ  สัดส่วน 100% จ านวนปุ๋ยหมักสุทธิ 20 ตัน 
วันที่ส่งวิเคราะห์  - 22พฤษภาคม 2560 อายุ 90 วัน 
การน าไปใช้ประโยชน์ - แปลงไม้ผล(ฝรั่ง,มะม่วง,มะขาม,มะม่วงหินมะพาน) 

- แปลงมันส าปะหลัง 
- แปลงหน่อไม้ฝรั่ง 

ผลการวิเคราะห์ปุ๋ยหมักแบบเติมอากาศ 

 

รายการทดสอบ ค่ามาตราฐานปุ๋ยอินทรีย์ ครั้งที่ 1/2561 ครั้งที่ 2/2561 

1.pH 5.5 - 9.5 8.3 8.8 
2.ความชื้น < 35 % 14.1 30.5 
3.Total Nitrogen (%) > 1 % 2.7 1.6 
4.Total Phosphate (%) > 0.5 % 3.5 2.8 
5.Total Potash (%) > 0.5 % 1.9 1.2 
6.EC (dS/m) < 6 dS/m 3.3 1.8 
7.O.M. (%) > 30 % 63.8 35 
8.C/N ไม่เกิน 20/1 14/1 13/1 
9.Germination  Index (%) > 80 % 120.4 114.9 

หมายเหตุ : มาตรฐานปุ๋ยอินทรีย์ตามประกาศกรมวิชาการเกษตร พ.ศ.2548 
 

- อบรมเกษตรกร หลักสูตร  การผลิตและการใช้สารชีวภัณฑ์และการผลิตพืชอินทรีย์/เมล็ดพันธุ์ โดยแบ่ง
การอบรมเป็น 7 รุ่นๆละ 30 ราย รวม 210 ราย ดังนี้ 

รุ่นที่ 1 วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2561 ณ ต าบลปางสวรรค์ อ าเภอชุมตาบง จังหวัดนครสวรรค์  
รุ่นที่ 2 วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2561 ณ ต าบลพระนอน อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์ 
รุ่นที่ 3 วันที่ 26 กุมภาพันธ์  2561 ณ ต าบลหนองกระโดน อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัด

นครสวรรค์  
รุ่นที่ 4 วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2561 ณ ต าบลบ้านมะเกลือ อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัด

นครสวรรค์ 
รุ่นที่ 5 วันที่ 6 มีนาคม  2561 ณ ต าบลหนองปลิง อ าเภอเมืองนครสวรรค์ จังหวัดนครสวรรค์  
รุ่นที่ 6 วันที่ 7  มีนาคม   2561 ณ ต าบลหัวถนน อ าเภอท่าตะโกจังหวัดนครสวรรค์  
รุ่นที่ 7 วันที่ 8 มีนาคม    2561 ณ ต าบลสุขส าราญ อ าเภอตากฟ้า จังหวัดนครสวรรค์ 



 
- จัดตั้งศูนย์ผลิตชีวินทรีย์  โดยจัดตั้งที่แปลงเกษตรกรต้นแบบ  จ านวน 7 แห่ง ดังนี้ 

1. นางชวนชม  ยาวิเศษ ที่ตั้งแปลง  ต.พระนอน อ.เมือง จ.นครสวรรค์ 
2. น.ส.วสุกาญจน  นุชทรัพย์ศุภากุล   ที่ตั้งแปลง ม.10 ต.หนองกระโดน อ.เมือง จ.นครสวรรค์ 
3. นายนราเศรษฐ์  อริยะหิรัญพร ที่ตั้งแปลง ม.4 ต.หัวถนน อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์ 
4. นายรักษิต  ไหลประเดิมพันธ์ ที่ตั้งแปลง ม.4 ต.ปางสวรรค์อ.ชุมตาบง  จ.นครสวรรค์ 
5. นายเรืองศรัณ  สิงห์สม ที่ตั้งแปลง ม.4  ต.บึงปลาทู อ.บรรพตพิสัย จ.นครสวรรค์   
6. นางลัดดา  เอี่ยมสุภา    ที่ตั้งแปลง ม.11  ต.สุขส าราญ  อ.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์ 
7. ต.เขาดิน อ.เก้าเลี้ยว  จ.นครสวรรค์ 

- จัดท าแปลงต้นแบบการผลิตพืชอินทรีย์ ที่แปลงเกษตรกรต้นแบบ  จ านวน 7 แห่ง ดังนี้ 
1. นางชวนชม  ยาวิเศษ ที่ตั้งแปลง ต.พระนอน อ.เมือง จ.นครสวรรค์ พ้ืนที่ 1.125 ไร่ ผ่านการ

รับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์  
2. น.ส.วสุกาญจน  นุชทรัพย์ศุภากุล   ที่ตั้งแปลง ม.10 ต.หนองกระโดน อ.เมือง จ.นครสวรรค์  

พ้ืนที่ 2 ไร่ผ่านการรับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์ 
3. นายนราเศรษฐ์  อริยะหิรัญพร ที่ตั้งแปลง ม.4 ต.หัวถนน อ.ท่าตะโก จ.นครสวรรค์  พ้ืนที่ 1 

ไร่ผ่านรับรองระยะปรับเปลี่ยนแหล่งผลิตพืชอินทรีย์  
4. นายรักษิต  ไหลประเดิมพันธ์ ที่ตั้งแปลง ม.4 ต.ปางสวรรค์อ.ชุมตาบง  จ.นครสวรรค์  พ้ืนที่ 1 

ไร่  ผ่านรับรองระยะปรับเปลี่ยนแหล่งผลิตพืชอินทรีย์ 
5. นายเรืองศรัณ  สิงห์สม ที่ตั้งแปลง ม.4  ต.บึงปลาทู อ.บรรพตพิสัย จ.นครสวรรค์  พ้ืนที่ 2.5 

ไร่  ผ่านการรับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์  
6. นางลัดดา เอ่ียมสุภา ที่ตั้งแปลง ม.11  ต.สุขส าราญ  อ.ตากฟ้า จ.นครสวรรค์  พ้ืนที่ 0.5 ไร่  

อยู่ระหว่างตรวจรับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์ 
7. ต.เขาดิน อ.เก้าเลี้ยว  จ.นครสวรรค์  เกษตรกรอยู่ระหว่างการปรับเปลี่ยนการท าเกษตร

อินทรีย์ 
 

- การผลิตชีวินทรีย์ในการควบคุมศัตรูพืช (ไส้เดือนฝอย) จ านวน 1,000 ถุง โดยท าการผลิตที่ศูนย์วิจัย
และพัฒนาการเกษตรนครสวรรค์  

 
 

 
 
 
 
 
 



 
  



ภาพการด าเนินงาน 

 

 
ภาพที่ 1การผลิตปุ๋ยอินทรีย์แบบเติมอากาศ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ภาพที่ 2จัดอบรมให้ความรู้แก่เกษตรกร 

 
  
 
 
 
 



 

  

 

 
ภาพที่ 3 จัดอบรมให้ความรู้แก่เกษตรกรเรื่องการผลิตและการใช้สารชีวภัณฑ์จังหวัดนครสวรรค์ 



 

 

 
ภาพที่ 4 ส่งมอบวัสดุอุปกรณ์ส าหรับผลิตชีวภัณฑ์(ไส้เดือนฝอย) 

 

 



 
 

ภาพที่ 5 แปลงต้นแบบ นางชวนชม  ยาวิเศษ ที่ตั้งแปลง ต.พระนอน อ.เมือง จ.นครสวรรค์  
ผ่านการรับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์ พื้นที่ 1.125 ไร่ 

 



 
ภาพที่ 6 แปลงต้นแบบ น.ส.วสุกาญจน  นุชทรัพย์ศุภากุล   ที่ตั้งแปลง ม.10 ต.หนองกระโดน      

อ.เมือง จ.นครสวรรค์  ผ่านการรับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์ พื้นที่ 2 ไร่ 
 

 
ภาพที่ 7 แปลงต้นแบบ นายนราเศรษฐ์  อริยะหิรัญพร ที่ตั้งแปลง ม.4 ต.หัวถนน อ.ท่าตะโก    จ.นครสวรรค์   

ผ่านรับรองระยะปรับเปลี่ยนแหล่งผลิตพืชอินทรีย์ พ้ืนที่ 1 ไร่ 



 
ภาพที่ 8 แปลงต้นแบบ นางลัดดา  เอ่ียมสุภา ที่ตั้งแปลง ม.11  ต.สุขส าราญ  อ.ตากฟ้า         

จ.นครสวรรค์  พ้ืนที่ 0.5 ไร่  อยู่ระหว่างตรวจรับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์ 



 
ภาพที่ 9 แปลงต้นแบบ นายเรืองศรัณ  สิงห์สม ที่ตั้งแปลง ม.4 ต.บึงปลาทู อ.บรรพตพิสัย      

จ.นครสวรรค์  ผ่านการรับรองแหล่งผลิตพืชอินทรีย์ พ้ืนที่ 2.5 ไร่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 10  การผลิตไส้เดือนฝอย ณ ศูนย์วิจัยและพัฒนาการเกษตรนครสวรรค์ 


